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Republika e Kosovés
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.414/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Eshref Shabani-anétar, dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbaijtésit, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.414/2020 t& datés 14.12.2020 t&
parashtruar nga ankuesi (il G me adress rruga “Sefedin Vitia”, pa numér né Prishting,
kundér Vendimit me numér 1523 té datés 01.10.2020 t& Ministrit t& Ministrisé sé Ekonomisé dhe
Ambientit, né ¢éshtjen juridike “pezullim nga marrédhénia e punés” duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren
Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me
datén 23.12.2020, mori kétsé

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa mé numér A.nr.414/2020 e datés 14.12.2020 e parashtruar

nga ankuesi (INEED

II. SHFUQIZOHET Vendimi me Nr.1523/2020 i datés 01.10.2020 i Ministrit t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit.

IILOBLIGOHET Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, qé t& béjé zbatimin e kétij
vendimi brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi, duke e kthyer ankuesin
@AY pozitén Kryeshef Ekzekutiv ne Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés sipas
Vendimit me Nr.04/89 té datés 12.02.2019 me té gjitha té drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia
e punés, dhe té béjé kompensimin e 50% té pagés nga dita e pezullimit deri né zbatimin e kétij

vendimi.

IV.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

V. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Arsyetim
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Ministri i Ministrisé s&é Ekonomisé dhe Ambientit mé daté 01.10.2020, ka nxjerr vendim me
numér 1523/2020 me té cilin e ka pezulluar nga detyra me 50% té pagés ankuesin i) GEEER,
Drejtor Ekzekutiv né Agjenciné pér Mbrojtien e Mjedisit né Ministriné e Ekonomisé dhe
Ambientit.

Ministri 1 Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, po ashtu me daté 01.10.2020 ka dorézuar
shkresén-kérkesén me numér protokolli 1524/2020 pér Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe
Disipling pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé pér
Mbrojtjen e Mjedisit né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit z. (i) GEEMgPpEr shkak té
shkeljeve t& renda t& detyrés zyrtare.

Ankuesi kundér Vendimit me Nr.1523/2020 té datés 01.10.2020 t€¢ Ministrit t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publiké, Ligjit
N1.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregullores
Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 07.10.2020 ka parashtruar ankesé me numér
protokolli 200872020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, mé daté 20.11.2020 ka nxjerr
Vendim A.nr.288/2020 me & cilin ésht¢ obliguar Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné t&
shqyrtoj léndén e datés 01.10.2020 té parashtruar nga Ministri i Ministrisé s& Ekonomisé dhe
Ambientit.

Meqé Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné nuk e ka shqyrtuar léndén, atéheré ankuesi
Ilir Morina mé daté 14.12,2020 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 3107/2020 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me pretendimin pér nxjerrje t&
vendimit meritor.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e
datés 14.12.2020 me numér protokolli 3107/2020 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin A.nr.288/2020 i datés 20.11.2020
i Késhillit t8 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Mendim Mospajtues i datés
20.11.2020; Ankesén e datés 07.10.2020 me numér protokolli 2008/2020 e parashtruar nga
ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés; Vendimin me Nr.
1523/2020 i datés 01.10.2020 i Ministrit t8 Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit; E-mailin e
datés 07.10.2020 nga ankuesi; Njoftimi pér inicim te procedurés disiplinore i datés 01.10.2020 i
Ministrit t& Ministrisé sé Fkonomisé dhe Ambientit drejtuar Ministrit t& Punéve t& Brendshme
dhe Kryeministrit t& Qeverise sé¢ Republikés sé Kosovés; E-maili i datés 07.10.2020; Vendimi i
datés 26.08.2020;Vendimi i datés 25.09.2020; Vendimi i datés 06.06.2006; Vendimi i datés
27.06.2006;Vendimi i datés 17.08.2012; Vendimi i datés 05.08.2015; Vendimi i datés 12.02.2019;
Raporti i auditimit pér vitin 2018; B -mailin e datés 16.05.2018 nga Gl G 1 1lir
Morinen; E -mailin e datés 07.02.2019 nga Luan Sabedinaj pér r QNN F-mailin e datés
03.08.2020 nga D CHEEED p:r GEED G F-moilin ¢ datés 19.08.2020 nga R
G > @ SR ©-mailin e datés 19.08.2020 nga Ilir Morina pér D Gy
Formularin me komentet e kryeministri, Zévendéskryeministrit, Ministrit mbi vlerésimin vjetor
té rezultateve n& punés t& Zyrtarit t8 Larté Drejtues i datés 29.05.2020; E-mailin e datés
26.08.2020 nga ankuesi; Vendimin e datés 26.08.2020; E-mailin e datés 19.08.2020 nga CIED
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QI F-mailin e datés 30.07.2020 dhe 27.07.2020 nga WREEESED @GEED pér ankuesin;
Kérkesén pér lejimin e bartjes s& léndés drusore nga prona private e datés 23.07.2020 nga Gani
Nikqi; Vendim i datés 29.09.2020 i Qeverise s¢ Republikés sé Kosovés; Vendim me Nr. 02/32 i
datés 25.09.2020 dhe Nr. 01/32 i datés 25.09.2020 i Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés; Raporti i
treguesve mjedisor 2020; Propozim pér puné pér rend t¢ dités e datés 07.09.2020; Deklaraté e
Pajtueshmérisé me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé nr. 09/2011; Propozim-Vendim; Vendim i
datés 06.06.2006 pér emérimin e ankuesit Kryeshef Ekzekutiv i Agjencisé sé Kosovés pér
Mbrojtjen e Mjedisit; Kontraté e Marrédhénies sé punés e datés 27.06.2006; Vendim i datés
10.06.2009 pér vazhdimin e mandatit t&¢ Kryeshefit Ekzekutiv i Agjencisé sé¢ Kosovés pér
Mbrojtjen e Mjedisit; Vendim i datés 17.08.2012 pér vazhdimin e mandatit té Kryeshefit
Ekzekutiv i Agjencisé sé Kosovés pér Mbrjtjen e Mjedisit; Vendim i datés 05.08.2015 pér
vazhdimin e mandatit t& Kryeshefit Ekzekutiv i Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit;
Vendim i datés 12.02.2019 pér vazhdimin e mandatit t& Kryeshefit Ekzekutiv i Agjencisé sé
Kosovés pér Mbrojtjen e Mijedisit; Raporti final i autditimit pér Agjencis¢ pér Mbrojtjen e
Mijedisit t& Kosovés dhe Agjenciné Kadastrale t& Kosovés i datés 15.11.2016; Pérgjigje n¢ ankesg
e datés 23.10.2020, me numér protokolli 2233 /2020, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj céshtjeje ka shqyrtuar t&
iitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét, dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit @
hé‘shté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, né bazé t& provave té léndés konstaton se
ankuesi @D QI nga data 06.06.2006 éshté eméruar Kryeshefi Ekzekutiv né Agjenciné e
Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit, ndérsa me Vendimin me numer Nr.04/89 t¢ datés 12.02.2019
té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés i éshté vazhduar mandati edhe 3 vjet né pozitén Kryeshef
Ekzekutiv i Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit.

Me Vendimin me numér Nr. 1523/2020 t¢ datés 01.10.2020 té Ministrit té Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit ankuesi &shté pezulluar nga puna me 50% té pagés, me arsyetim se ka
déshtuar &8 pérmbush pérgjegjésité e tij, gjegjésisht ka déshtuar t& siguroj zbatimin e
rekomandimeve nga raportet e auditimit, ka ushtruar presion té vazhdueshém ndaj zyrtareve té
MEA gjaté ushtrimit t& detyrave zyrtare, si dhe ka treguar neglizhencé gjaté bashképunimit me
menaxhmentin e MEA.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke u bazuar né kompetencat kushtetuese
dhe ligjore pér shqyrtimin e ligjshmérisé né shérbimin civil, ka shqyrtuar ligjshmériné e Vendimit
t& Ministrit t& Ministrisé sé Ekonomisé¢ dhe Ambientit me numér 1523 té datés 01.10.2020 me te
cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore pezullim nga detyra me 50% t& pages deri né
martje t& vendimit tjetér. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se ky vendim nuk éshté
nxjerr né pajtim me procedurén e pércaktuar me Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, respektivisht me nenin 56 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké sepse né ményré taksative jané pércaktuar rastet kur njé
népunés civil pezullohet nga marrédhénia e punés, sipas detyrés zyrtare.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i
cili pretendon se ministri nuk éshté personi kompetent pér té béré pezullimin me 50% t& pagés
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s€ népundsit civil sepse kjo pérgjegjési éshté e Késhillit Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, ka
konstatuar se pezullimi i marrédhénies s& punds sé népunésve civil pércaktohet né bazé t8 nenit
56 dhe 57 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, qofté sipas detyrés zyrtare apo me kérkess
t& népunésit civil, késhtu gé asnjéra nga dispozitat e nenit 56 dhe 57 t& kétij ligji nuk ka
pércaktuar q& népunésit civil mund t'i pezullohet marrédhénia e punés me 50 % t& pagés, ndérsa
neni 58 paragrafi 4 i Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publiké parasheh specifikisht se kur
népunési pérfiton 50% té pagés gjaté pezullimit, kjo pércaktohet vetém né rastin “nése ndodhet né
gfendje konflikti t¢ vazhdueshém interesi, qé deklarohet nga veté népunési, sipas ligfit té
vecanté, deri né transferimin e tif né njé pozité tjetér, né pérputhje me nenin 53 té kétij ligji”, mbi
kété bazé Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké né dispozitat e tij nuk parasheh asnjé rrethané
tjetér t€ pezullimit t& marrédhénies sé punés sé népunésit civil ku pérfiton 50% té pagés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke ju referuar nenit 33 paragrafit 2 nén
paragrafin 2.1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Pozitat né
Shérbimin Civil ndahen né kéto kategori: Kategoria e larté drejtuese, qé pérfshin kéto pozita:
sekretar i pérgjithshém, drejtor ekzekutiv dhe zévendésdrejtor i njé agjencie ekzekutive, si dhe
pozitat e barasvlershme”, konstaton se pozita e ankuesit Kryeshef Ekzekutiv éshté pozitd e
kategorisé sé& larté drejtuese, késhtu qé pér ¢do supozim t& shkeljeve t¢ detyrave t& punds
procedura mund té fillohet nga mbikéqyrési i tij i drejtpérdrejté vetém né Késhillin Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipliné si¢ parashihet me nenin 49 paragrafin 2 té Ligjit Nr.06/1L-114 pér Zyrtarét
Publiké dhe nenin 23 té Rregullores Nr.15/2020 pér Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e
Népunésve té Larté Drejtues, dhe né asnjé formé t&é merret vendim pér pezullim té marrédhénies
s¢ punés me 50% t& pagés. Andaj, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Ministri i
Ministrisé se Ekonomisé dhe Ambientit me Vendimin me numér 1523 té datés 01.10.2020 , me te
cilin i ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore pezullimin nga detyra me 50% té pagés ka
vepruar né kundérshtim me nenin 48 paragrafin 5 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, me
te cilin pércaktohet se: ,... komisioni disiplinor mund té vendosé pezullimin e népunésit civil ose t& marré
¢do masé tjetér (¢ pérshiatshme, deri né marrjen e vendimit pérfundimtar” sepse né rastin konkret
vetém Komisioni Disiplinor, respektivisht Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné mund t&
pezulloj népunésin civil te nivelit t&€ larté drejtues pér shkelje té detyrave t&é punés, dhe
rijedhimisht pretendimi i ankuesit se ministri nuk éshté kompetent pér t& nxjerr njé vendim té

tills éshté i bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, po ashtu ka konstatuar se Vendimi i Ministrit t&
Ministrisé se sé Ekonomisé dhe Ambientit me numér 1523 t& datés 01.10.2020 lidhur me pezullimin
nga detyra me 50% té pagés se tij deri né martje té vendimit tjetér, €shté nxjerr né kundérshtim me
dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, gjegjésisht me nenin 47 paragrafi
1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48 paragrafi 2 q¢ rregullojné formén dhe
elementet e detyrueshme té aktit administrativ, sepse rrjedhimisht vendimi nuk arsyeton gjendjen
faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet me Ligjin Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, konkretisht né pjesén hyrése t& tij nuk éshté pércaktuar sakté baza ligjore e nxjerrjes
sé kétij vendimi, n& pjesén pérmbyllése nuk éshté pércaktuar sakté organi se ku pala mund t&
drejtohet me ankesé kundér kétij akti, si dhe i njgjti vendim nuk &sht€ i arsyetuar me gjendje faktike pasi
qé nuk &shté arsyetuar se ¢faré démi ka shkaktuar ankuesi me veprimet e tij, késisoj njé arsyetim q& &shté
dukshém i pamjaftueshém, i pagarté, kundérthénés apo i pakuptueshém, &shté i barabarté me mungesén e tij
sipas nenit 48 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 p&r Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative,
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, po ashtu ka konstatuar se Vendimi me Nr.
1523/2020 i datés 01.10.2020 i Ministrit té Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit lidhur me
pezullimin nga detyra me 50% té pagés se tij deri né marrje té vendimit tjetér, &shté nxjerr nga
organi qé nuk ka kompetencé dhe éshté né kundérshtim me nenin 52 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2
té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se: “Njé akt
administrativ éshté i paligjshém nése:. organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetencé”,
rrjedhimisht pretendimi i ankuesit éshté i bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé
dhe Ambientit &shté i obliguar qé ankuesin @i @ lta kthej né pozitén Kryeshef Ekzekutiv né
Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit t¢ Kosovés sipas Vendimit me numér Nr.04/89 té datés
12.02.2019 me té gjitha té drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés, dhe t& b&jé kompensimin
e 50% t& pagés nga dita e pezullimit deri né zbatimin e kétij vendimi.

NEé rast té moszbatimit t& vendimit té Késhillit nga personi pérgjegijés i pércaktuar né dispozitiv té
kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar
edhe ndalimin e 50 % té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&
Keéshillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha
shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t&
kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Lénda me numér A nr.414/2020

Avdyl BEKTESHI Malsore GASHI-BAJRAKTARI
%( zee [ // /

Zyrtar i Larte pér Bashképunim Profesional Kryetare Koleg] it

Vendimi i dérgohet

o Ankuesit DG

o Ministrit té Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Ambientit,
o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit; dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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